



SEGUNDO ADITAMENTO CONTRATUAL

Pelo presente instrumento o **MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ nº. 13.927.827/0001-97, neste ato representado por seu Secretário Municipal de Serviços Públicos, Sr Danilo Gonçalves Santos da Costa, brasileiro, portador do CPF nº 025.855.515-71 e do RG nº 0985966327 SSP/BA, a empresa **JOCEANE BARBOSA SILVA-ME** situada à Rua da Palestina, nº 03, CEP 40.450-570, Uruguai – Salvador-BA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.288.013/0001-10, neste ato representada pelo Sr. Washington Batista da Silva, brasileiro, portador do RG nº 05685682 22 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 948.552.265-72 aqui denominados respectivamente **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**, resolvem firmar o presente Aditamento ao Contrato nº **0167/15 PMSF**, na forma prevista na Legislação predominante, ou seja, de acordo com o disposto no art. art. 57, § 1º, III e §2º da Lei nº. 8.666/93 e legislação posterior, autorizado pelo despacho constante do Processo Administrativo nº. **4799/2016** e o fazem mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA INTERPRETAÇÃO E OBJETO DO CONTRATO

Reger-se-á o presente termo aditivo à contratação original pelas normas da Lei Federal nº. 8.666/93, tendo por objeto Aquisição de Ferramentas, Material para a manutenção de Praças, Parques e Jardins, Prédios Públicos e Carpintaria (lotes I e VIII), para atender às necessidades da Secretaria de Serviços Públicos do Município de Simões Filho-BA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

Fica mantido o preço global anteriormente pactuado no importe de **R\$ R\$ 62.735,74** (sessenta e dois mil, setecentos e trinta e cinco reais e setenta e quatro centavos), descontadas as parcelas já realizadas e pagas restando saldo contratual no importe de **R\$ 32.437,84** (trinta e dois mil, quatrocentos e trinta e sete reais e oitenta e quatro centavos), que serão pagos de acordo as condições estabelecidas no contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO

O prazo do Contrato nº. **0167/15 PMSF**, constante no processo Administrativo nº **858/2015**, na modalidade Pregão Presencial nº. **032/2015**, fica prorrogado em até mais 03 (três) meses, iniciando-se em 31.07.2016 e encerrando-se em 30.10.2016.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste Aditamento correrão por conta da Dotação Orçamentária a seguir especificada no QDD 2016:

UNIDADE	PROJETO/ATIVIDADE	ELEMENTO	FUNTE
03.17.000	2019	33.90.30	00

CLÁUSULA QUINTA – Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições constantes no Contrato original ora aditado, não alcançadas pelo presente instrumento.

E por estarem justos e acordados, as partes assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo firmadas, para os efeitos legais.

Simões Filho, 28 de julho de 2016.

MUNICÍPIO DE SIMÕES FILHO
Danilo Gonçalves Santos da Costa

JOCEANE BARBOSA SILVA-ME
Washington Batista da Silva

Testemunhas:

CPF: 79160816520

CPF:

767554795001





ANEXO ÚNICO

AO SEGUNDO ADITAMENTO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 0167/15-PMSF
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2015

LOTE I - FERRAMENTAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ALICATE BOMBA DAGUA 07 POSIÇÕES ABERTURA MORDENTE 35 MM MARCA WORKER	UN	04	19,40	77,60
2	ALICATE PRESSAO NIQUELADO 250 MM/ 10 MARCA WORKER	UN	04	26,80	107,20
3	ALICATE UNIVERSAL DE 7 (C/CABO ISOLANTE) P/ 1000W MARCA TRAMONTINA	UN	09	22,15	199,35
4	ALICATE UNIVERSAL DE 8 CABO ISOLADO 1/ 1000 W MARCA TRAMONTINA	UN	09	22,15	199,35
5	ANCINHO CURVO LEVE 12 D C/ CABO MARCA TRAMONTINA	UN	100	7,00	700,00
6	ARCO DE, SERRA EM AÇO, REDULAVEL, PARA LAMINA DE SERRA DE 10 E 12 POLEGADAS TENSIONADADA POR UMA PORCA BORBOLETA, ACOMPANHADA DE UMA LAMINA DE SERRA DE 12 POLEGADAS, CABO REVESTIDO EM MATERIAL PLASTICO. A MARCA DO PRODUTO DEVERA ESTA GRAVADA NO CABO. MARCA WORKER	UN	60	18,90	1 134,00
7	CARRO, DE MAO, CAPACIDADE PARA 80 LITROS, ESTRURURA EM FERRO, COM PNEU E COM CAMARA. MARCA MAESTRO	UN	00	0,00	0,00
8	CAVADOR ARTICULADO C/ CABO ALTURA TOTAL 1,30 M MARCA WORKER	UN	06	24,76	148,56
9	CHAVE AJUSTAVEL (INGLESA) 12 EM AÇO CROMO MARCA WORKER	UN	05	24,05	120,25
10	CHAVE GRIFO 48" MARCA WORKER	UN	02	288,00	576,00
11	CHAVE GRIFO 8 MARCA WORKER	UN	02	22,40	44,80
12	CHAVE GRIFO DE 36 MARCA WORKER	UN	01	154,70	154,70
13	CHAVE PANO CANO EM AÇO FORJADO DE 9 MARCA STAFER	UN	02	21,20	42,40
14	CHAVE TESTE HASTE NIQUELADO CAP. TOTAL ATE 500 W MARCA WORKER	UN	05	3,65	18,25
15	COLHER DE PEDREIRO CABO COM MADEIRA 9 MARCA KALA	UN	10	12,97	129,70
16	COMPASSO PARA MARCENEIRO MARCA STANLEY	UN	03	290,00	870,00
17	CORTADOR DE FORMICA MARCA WESTEN	UN	02	16,20	48,60
18	DECAPANTE PARA SOLDAR COM VARETA DE LATÃO EMBALAGEM DE 100 GR MARCA LIMPINOX	UN	02	135,00	270,00
19	DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA CABO EM MADEIRA 12,0 X 25,5 CM MARCA MAXX	UN	00	0,00	0,00
20	DISCO DE CORTE PARA LIXADEIRA 4 MARCA WORKER	UN	08	2,85	22,80
21	ENXADA ESTAMPADA, OLHO REDONDO C/ CABO MARCA SERVENTE	UN	50	18,90	945,00
22	ESTILETES BASE METALICA REVESTIDA EM PLASTICO MARCA WORKER	UN	10	2,10	21,00
23	ESTOJO DE BROCA AÇO RAP MARCA IRWIN	UN	10	44,55	445,50
24	ESTOJO DE BROCA DE VIDIA COM ACABAMENTO NIQUELADO COM VIDIA PARA CONCRETO E ALVENARIA MARCA IRWIN	UN	10	37,80	378,00
25	ESTOJO DE LAMINA DE SERRA TICO TICO C/ 10PÇ MADEIRA EM GERAL 12 TPI 70MM COMP, MADEIRA CORTE FINO 10 TPI - 92 MM COMP. 2 PROGRESSOR CORTE RUSTICO 10 TPI - 79 MM COMP. 2 MADEIRA CORTE RAPIDO 6 TPI - 70 MM COMP. METAL CORTE RAPIDO 14 TPI - 70 MM COMP. METAL CORTE UNIFORME 36 TPI - 709 MM COMP MARCA STARRET	UN	05	91,80	459,00
26	ESTOJO DE SERRA COPO PARA MADEIRA, METAIS E LIGAS; COPOS EM AÇO NOS TAMANHOS 7/8 1", 1 - 1/4", 1-1/2", 1-3/4, 2", 2 - 1/2, MANDRIL 1/4 E 3/8 E CHAVE ALLEN ¼ MARCA STARRET	UN			



27	FACÃO PARA MATO AÇO CARBONO 18 DUREZA 52 HRC C/ BANHINHA EM COURO MARCA WORKER	UN	10	30,00	300,00
28	FOICE TIPO ROÇADEIRA ESTAMPADA C/ CABO MARCA TRAMONTINA	UN	20	13,28	265,60
29	GROSA DE 8 POLEGADAS MARCA NICHOLSON	UN	10	37,25	372,50
30	GROSA PEQUENA MARCA KF	UN	10	13,77	137,70
31	JOGO DE CHAVE DE FENDA CAIXA COM 06 UNIDADES MARCA TRAMONTINA	JG	08	15,85	126,80
32	JOGO DE CHAVE DE FENDA CAIXA COM 12 UNIDADES MARCA WORKER	JG	08	73,46	587,68
33	JOGO DE CHAVE DE FENDAS 1/8 X 3, 3/16 X 4, 1/4 X 5, 5/16 X 6 E 02 PHILIPS 1/8 X 3" E 3/16 X 4 MARCA MAYLE	JG	15	32,40	486,00
34	JOGO DE CHAVES HEXAGONAIS ALLEN 1,5 - 2,0 - 2,5- 3, 0-4, 0-5, 0-6 E 8,8 MM MARCA WORKER	JG	18	34,00	612,00
35	JOGO DE FORMÃO CABO DE MADEIRA MARCA WORKER	JG	08	67,36	538,88
36	JOGO DE FORMÃO GOIVA PARA ENTALHES EM MADEIRAS COM 06 FORMATOS DIFERENTES MARCA WORKER	JG	08	67,36	538,88
37	LAMINA FACA PARA PLAINA PARA PLAINAIS MAKITA (1900B, 1923B, HN 82H, PL 9900) DEWALT (DW667, DW678, DW680), BOSH GHO 2082, GHO 3182) E SONGHE (SH) MARCA MAKITA	UN	05	60,75	303,75
38	LAMINA SERRA AÇO CARBONO MARCA NICHOLSON	UN	50	2,39	119,50
39	LIMA CHATA DE 8 POLEGADAS JOGO 5 PEÇAS MARCA NICHOLSON	UN	20	153,10	3.062,00
40	LIMA Nº 04 MARCA K&F	UN	20	17,37	347,40
41	LIMA PARA MOTO SERRA 7/32 X 8 MARCA K&F	UN	100	7,72	772,00
42	LIMA PARA SERROTE 8 MARCA K&F	UN	10	11,67	116,70
43	MACHADO S/ UNHA C/ CABO MARCA TRAMONTINA	UN	10	45,00	450,00
44	MARTELO CABO MADEIRA 20 CM PEQUENO MARCA TRAMONTINA	UN	15	14,85	222,75
45	MARTELO DE UNHA AÇO FORJADO 29 MM MARCA TRAMONTINA	UN	10	26,10	261,00
46	NIVEL BOLHA 30 MARCA WORKER	UN	01	8,80	8,80
47	NIVEL DE ALUMINIO DE 12 POLEGADAS MARCA KALA	UN	03	7,90	23,70
48	PA DE BICO 265 X 285 MM C/ CABO MARCA COLLENS	UN	15	21,60	324,00
49	PA QUADRADA 310 X 340 MM C/ CABO MARCA COLLENS	UN	00	0,00	0,00
50	PICARETA COM PONTA E PÁ LARGO C/ CABO MARCA COLLENS	UN	08	41,00	328,00
51	PLAINA MANUAL Nº 3 MARCA STANLEY	UN	03	56,86	170,58
52	PLAINA MANUAL, MATERIAL CORPO METALICO TAMANHO 13 3/4, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL LAMINA AÇO CROMO VANADIO, LARGURA LAMINA 2 MARCA STANLEY	UN	05	162,00	810,00
53	PLAINA PARA ACABAMENTO DE FORMICA PEQUENA MARCA STANLEY	UN	02	49,55	99,10
54	REBITADOR MANUAL PARA REBITE DE ATE 4,8 MM MARCA WORKER	UN	10	19,68	196,80
55	SACHO DE CORAÇÃO C/ CABO MARCA TRAMONTINA	UN	100	14,50	1.450,00
56	SAGENTO DE 5 POLEGADAS MARCA SAMAR	UN	02	47,25	94,50
57	SAGENTO DE 7 - POLEGADAS MARCA SAMAR	UN	02	67,50	135,00
58	SERROTE CABO DE MADEIRA 18 MARCA WORKER	UN	04	14,80	59,20
59	SERROTE DE 18 POLEGADAS MARCA WORKER	UN	04	14,80	59,20
60	SERROTE LAMINA EM AÇO CARBONO 24 MARCA WORKER	UN	04	17,55	70,20
61	TRENA PROFISSIONAL LARGA DE 5 MM MARCA WORKER	UN	05	7,37	36,85
62	TESOURA PARA PODA EM AÇO FORJADO MARCA WORKER	UN	46	15,70	722,20
63	ESTROVENGA MARCA WORKER	UND	07	15,47	108,29
VALOR DO LOTE					108,29

RECIBO DE PAGAMENTO JURÍDICO
P. M. S. F.

R\$ 22.095,84

LOTE VIII – TUBOS E CONEXÕES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	TUBO GEOTERMICO SOLDAVEL TIPO LEVE DE 3 (6) . MARCA AQUALUBA	UN	30	94,00	2 820,00
2	TUBO P/ ESGOTO 75MM MARCA KEP	UN	20	31,00	620,00
3	TUBO PVC AGUA 40MM SOLDAVEL MARCA KEP	UN	80	32,00	2 560,00
4	TUBO PVC COLETOR 150 MM CORRUGADO MARCA AMANCO	UN	10	158,90	1 589,00
5	TUBO PVC COLETOR ESGOTO 100 MM MARCA AMANCO	UN	00	0,00	0,00
6	TUBO PVC ESGOTO 150 MM MARCA KEP	UN	00	0,00	0,00
7	TUBO SOLDAVEL DE 20 MARCA KEP	UN	100	6,89	689,00
8	TUBO SOLDAVEL DE PVC MARROM 32MM MARCA KEP	UN	80	15,90	1 272,00
9	TUBO SOLDAVEL PVC MARRON 25 MM MARCA KEP	UN	80	9,90	792,00
VALOR DO LOTE					R\$ 10.342,00
VALOR TOTAL DO CONTRATO					R\$ 32.437,84





 PROCURADORIA JURIDICA
 P. M. S. F.